
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2473 del 22/09/2023 

 
 

- SETTORE X POLITICHE INTERNAZIONALI -  
- SETTORE X POLITICHE INTERNAZIONALI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO (ed allegati) per l’acquisizione di manifestazione 
di interesse di soggetti pubblici e privati per accordi di collaborazione per il Progetto 
“Pordenone e l’area pordenonese: Un territorio coeso che condivide strategie ed azioni 
sinergiche verso la capitale italiana della cultura, del turismo, dell’ambiente e 
dell’innovazione”, il cui acronimo è CATI_2027 da presentarsi alla Regione Friuli Venezia Giulia 
sull’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di progetti di investimento di valenza territoriale 
di iniziativa pubblica sovracomunale.  

 
N. det. 2023/12 
 
N. cron. 2473, in data 22/09/2023  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 e n. 23 del 24 marzo 2022, con i quali sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Presupposti di fatto, diritto e motivazione 
 

Rilevato che la legge regionale n. 14 del 5 giugno 2015 (Disposizioni di attuazione del Programma 
Operativo Regionale obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" 2014-2020 e 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2473 del 22/09/2023 

del Programma Regionale Obiettivo "Investimenti in favore dell'occupazione e della crescita" 2021-
2027 cofinanziati dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR)) e successive modifiche ed 
integrazioni, articolo 7 ter, ed in particolare: 
 il comma 3 bis, il quale dispone che l'Amministrazione regionale è autorizzata ad assegnare 

risorse regionali per il finanziamento di progetti di valenza territoriale, afferenti a tematiche di 
interesse espresse dal partenariato territoriale all’autorità di gestione nel processo di definizione 
del Programma regionale 2021/2027 cofinanziato dal FESR e che, nell’ambito di dette tematiche, 
la Regione individua quelle strategiche sentito il partenariato; 

 il comma 3 ter dispone che nell’ambito delle tematiche strategiche di cui al comma 3 bis, la 
Regione concede contributi agli enti locali della Regione per progetti di investimento di valenza 
territoriale di iniziativa pubblica sovracomunale. Le modalità e i criteri per la concessione e la 
liquidazione dei contributi sono predeterminati, con appositi bandi, approvati dalla Giunta 
regionale; 

 
Considerato che in data 12 giugno 2023 la Regione Friuli Venezia Giulia ha tenuto un incontro con il 
partenariato territoriale di condivisione dei contenuti e delle condizioni generali del canale contributivo, 
nonché di verifica dell’interesse del partenariato per la tematica strategica “valorizzazione territoriale” 
e per la sua declinazione nei tre ambiti proposti, ovvero ambientale, innovazione sociale, artistico 
culturale e turistico e nelle sedici tipologie di intervento afferenti a tali ambiti; 
 
Dato atto che a seguito del confronto con il partenariato la Regione: 
 ha ravvisato l’opportunità di integrare le tipologie di intervento, con ulteriori tredici tipologie nuove 

o integrative, proposte dal partenariato a seguito di ricognizione; 
 con delibera della giunta regionale n. 1224 del 31.07.2023 ha definito i criteri e le modalità di 

concessione ed erogazione del finanziamento e nel contempo ha approvato l’apposito Avviso, 
definendo le modalità di presentazione delle domande, i criteri per l’ammissione a finanziamento, i 
criteri di valutazione delle candidature e la concessione dei contributi; 

 ha stabilito le risorse finanziarie destinate al finanziamento attualmente ammontano a euro 
52.210.000,00, ripartite in 32.210.000,00 per l’esercizio 2023 ed euro 10.000.000,00 per ciascuno 
degli anni 2024 e 2025; 

 in relazione alle risorse finanziarie disponibili, ha disposto che i contributi siano concessi nella 
misura del 100% della spesa ammessa, in relazione a progetti di importo complessivamente non 
inferiore a euro 1.000.000,00 e nei limiti massimi di seguito indicati, in funzione del numero di enti 
locali costituenti il partenariato: 
- partenariato costituito da due enti locali beneficiari max 4.000.000,00 per progetto 
- partenariato costituito da tre enti locali beneficiari max 6.000.000,00 per progetto 
- partenariato costituito da quattro o più enti locali beneficiari max 8.000.000,00 per progetto; 

 ha approvato, ai sensi dell’articolo 7 ter, comma 3 ter, della legge regionale 14/2015, l’“Avviso 
pubblico finalizzato alla selezione di progetti di investimento di valenza territoriale di iniziativa 
pubblica sovracomunale”, reperibile ed in visione al link 
https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/Progetti_di_investimento_sovracomunale/; 

 
Rilevato che: 
 sono finanziabili progetti di investimento di valenza territoriale riferiti ai seguenti ambiti e alle 

seguenti tipologie, da considerarsi a carattere indicativo e non esaustivo: 
a. ambito Ambientale: progetti di rigenerazione urbana, ambientale, paesaggistica e naturalistica; 

mobilità sostenibile; efficientamento/riqualificazione energetica; energie rinnovabili; comunità 
energetiche; contratti di fiume; biodiversità; economia circolare; difesa idrogeologica; risorse 
idriche; cambiamento climatico; connettività; digitalizzazione; miglioramento qualità 
dell’aria/rumore; green community; 

b. ambito Innovazione sociale: hub & spoke polifunzionali; e-learning; servizi di prossimità; 
centri/piattaforme di partecipazione civica; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2473 del 22/09/2023 

c. ambito Artistico culturale, ricettivo e turistico: conservazione e valorizzazione patrimonio 
materiale e immateriale; creazione percorsi culturali/religiosi; contenitori culturali; residenze 
artistiche; 

 i progetti devono essere di natura sovracomunale e prevedere investimenti nel territorio di 
ciascuno dei beneficiari; 

 possono beneficiare dei contributi solo gli enti locali della Regione, esclusivamente in forma 
associata, riuniti in un partenariato regolato da un atto convenzionale libero nella forma, che ne 
individua il capofila; 
 

Considerato che: 
 l‘avviso prevede una premialità nel punteggio qualora siano presenti accordi di collaborazione 

relativa alla progettualità oggetto della domanda presente possibilmente già all’atto della presente 
domanda;  

 esiste la necessità, anche nell’ottica succitata relativa alle aree urbane funzionali, di ideare progetti 
comuni che, potendo contare su una massa critica più vasta, possano favorevolmente intercettare 
risorse pubbliche ed eventualmente anche quelle private; 

 è indispensabile definire nuovi modelli e strumenti operativi per cogliere gli obiettivi e che 
sicuramente è positivo un approccio condiviso tra partner pubblici/privati, che possa determinare 
una maggiore competitività ed efficacia nel raggiungere gli obiettivi di partecipazione ai programmi 
di finanziamento riguardanti progetti articolati, complessi, intersettoriali, strategici valorizzando 
maggiormente, al contempo, le risorse e le professionalità presenti come quello previsto 
nell’avviso approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1224 del 31.07.2023; 
 

Dato atto che:  
 il Comune di Pordenone ha in corso di validità una convenzione per i progetti complessi e quelli 

europei una convenzione oramai consolidata con il Comune di Porcia, Fontanafredda, Roveredo 
in Piano, San Quirino, Zoppola, Spilimbergo, Cordovado, San Vito al Tagliamento, Casarsa della 
Delizia, Azzano Decimo e Valdobbiadene (TV) a cui recentemente ha aderito anche il Comune di 
Tavagnacco (UD); 

 relativamente al progetto di cui al presente atto partecipano anche i Comuni di Andreis, Vivaro, 
Arba e Clauzetto; e non partecipano in questo caso alla cordata il Comune di Valdobbiadene 
essendo localizzato in Veneto, provincia di Treviso (fuori area elegibile) e il Comune di 
Tavagnacco, ex provincia di Udine; 

 necessita trasparenza e massima pubblicità consentire ad eventuali partner tecnici di poter 
partecipare agli accordi di collaborazione previsti alla lett. G di cui all’allegato A dell’Avviso 
regionale di cui alla delibera n. 1224 del 31.07.23; 

 
Visto l’avviso, il modulo di manifestazione d’interesse e l’accordo di collaborazione allegati al presente 
atto e ritenuto di approvare detti documenti; 
 
Ritenuto, al fine del rispetto del principio di massima trasparenza, di dare adeguata pubblicità alla 
procedura; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2473 del 22/09/2023 

modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1 di indire, in esecuzione di quanto indicato in premesse, una selezione pubblica finalizzata alla 
stipula di accordi di collaborazione; 

2 di approvare lo schema di avviso relativo alla sopraindicata selezione allegato alla presente 
determinazione di cui fa parte integrante e sostanziale; 

3 di approvare il modulo della manifestazione d’interesse e dell’accordo di collaborazione parte 
integrante del presente atto; 

4 di dare adeguata pubblicità alla procedura al fine del rispetto del principio di di trasparenza e 
massima pubblicità; 

5 di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nel sito web del Comune e di trasmettere copia degli atti a tutti i Comuni partner di 
progetto proprio per il rispetto di massima trasparenza e pubblicità dell’avviso. 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 22 settembre 2023 FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 



 Atto n. 2473 del 22/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/09/2023 15:05:53


